Compositae maiores tam propriae quam impropriae in tractatu de Compositione commodum invenient locum.

Inseparabiles Praepositiones suas obtinebunt partes in Compositorum investigatione.

Praepositionum unversarum usum earumque cum Nominibus constructionem in Syntaxi videbimus.

DE CONIUNCTIONIBUS.

Coniunctiones exprimunt rationem, quâ asserta adinvicem referuntur, et strictius eadem coniungunt determinantque. Dividuntur vero respectu formae in *simplices* et *compositas*, respectu autem significatus:

I. Ad asserta homogenda coniungenda adhibitae in:

- 1) copulativas, uti: *et* (pronuncia *i vel si*) *et*, etiam, *neci nec*,
- 2) distributivas, uti: *au* aut, *seu* seu; *au-au* aut-aut, *seu-seu* seu-seu, *neci-neci* neve-neve.
- 3) adversativas, uti: *vero* vero, *atqui* atqui, *qui* sed.

II. Ad asserta heterogenea coniungenda adhibitae in:

- 1) conditionales, uti: *si*, *do si*, *si nu*, *do nu* nisi; *do quo* dummodo.
- 2) causales, uti: *quo* quo, quod, quia; *so*, *quaso* ut.
- 3) concessivae, uti: *benequo* quanquam, *mecarquo* quandoquidem, *do quomu* siquidem; *totu*, *totusi*, *pure*, *tame* tamen.
- 4) conclusivae, uti: *ergo* ergo, *dergo* igitur, *asi* ergo sic ergo, *dequi* quare, hinc; *pruque* quapropter.

DE INTERIECTIONIBUS.

Interiectiones exprimunt cum statu aliquo simul modum et naturam eiusdem. Abeunt in *simplices* et *compositas* et quidem *improprias*.

Simplices sunt praecipue monosyllabae, uti: *ha!* *he!* *hi!* *ho!* *hu!* *hai!* *hau!* *hei!* *heu!* *hoi!* *hou!* *hiu!* *hui!* *hem!* *fui!* *vai!* *st!* et varia vocis modulatione omnes animi sensus indicant, uti:

- 1) Laetitiam: *hiu hiu hiu hiu!*
- 2) Risum: *hà hà hà!*
- 3) Dolorem: *hau hau hau! heu heu heu!*
- 4) Vagitum: *hei hei hei! vai! hoi hoi hoi.*
- 5) Admirationem: *hui hui hui!*
- 6) Derisum: *hem hem hem! ha ha ha!*
- 7) Laudem: *he, hei!*
- 8) Detestationem: *fui.*

- 9) Provocationem: *eia! hi!*
- 10) Appellationem: *o! heu!*
- 11) Prohibitionem: *ho! hou!*
- 12) Responsionem: *hem! hà!*
- 13) Silentium: *st!*

Nomina Substantiva et Adiectiva in Vocativo casu, et Verba in Imperativo modo, tum Adverbia Interiectiones improprias efficiunt, uti: *Deu Deus! Domine Domine! bone Domine bone Domine! sancte Deu sancte Deus! audi audi! da da! bene bene! ecco ecce! anima animo!*

Deinde sententiae integrae hoc sensu sumtae, uti: *à Dracu'lu malum! pru Deu, pru nome' le lui Deu per Deum! adjuta frate juva frater! que Dracu quid malum!*

D E D E R I V A T I O N E .

Respectu derivationis, vocabula sunt aut *primitiva* aut *derivata*. Primitiva, quae etiam radicalia dicuntur, sunt illa quae nullis aliis debent originem, sed per se ipsa educta, proprie^r subsistunt, et aliis derivandis inservire possunt. Derivata autem vocantur, quae ab aliis oriuntur, quorum modificatum sensum etiam communiter servant, uti: *societate* societas, derivatur a *sociu* socius; *tristitia* tristitia, a *tristu* tristis; *decimu* decimus, a *dece* decem; *pastione* pastio, a *pascere* pascere.